АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ) -  АДМИНИСТРАЦИЯ

КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

Протокол № 1
заседания рабочей группы трёхсторонней комиссии по регулированию социально

трудовых отношений в Кривошеинском районе

с. Кривошеино Большой зал
Администрации Кривошеинского района

2 этаж
28.04.2021

16 час. 00 мин.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Шлапаков Александр Васильевич - Заместитель Главы Кривошеинского района по
социально-экономическим вопросам, координатор
(председатель) комиссии

Мандраков Денис Олегович - ведущий специалист по экономической политике и
целевым программам Администрации Кривошеинского
района, секретарь комиссии

Члены комиссии:
От Администрации:
Штоббе Артем Витальевич - Первый Заместитель Г лавы Кривошеинского района,

сопредседатель
Левко Виктория Петровна - Руководитель Управления образования Кривошеинского

района
Сагеева Ирина Владимировна - Управляющий делами Администрации Кривошеинского

район
Ерохина Ирина Викентьевна - Руководитель Управления финансов Администрации

Кривошеинского района
От работодателей:
Ткачева Надежда Анатольевна - И.о. директора ОГКУ «Центр занятости населения

Кривошеинского района»,
От профсоюзов:
Молодина Елена Павловна - председатель районного Комитета профсоюза работников

здравоохранения, председатель координационного совета
профсоюзных организаций Кривошеинского района

Верзя Любовь Николаевна - председатель первичной профсоюзной организации
ОГБУ «Кривошеинское межрайонное ветуправление»

Ежова Ирина Ивановна - Председатель районного Комитета профсоюза
работников народного образования (по согласованию)

Приглашенные:
Беляев Юрий Андреевич - Главный специалист по молодежной политике и спорту

Администрации Кривошеинского района

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Вступительное слово.
Докладчик: Шлапаков Александр Васильевич -  Заместитель Главы Кривошеинского

района по социально-экономическим вопросам, координатор трехсторонней комиссии.
2. О ситуации на рынке труда Кривошеинского района и мерах по содействию

занятости, обсуждение мероприятий по созданию рабочих мест на предстоящий год,
определение источников их финансирования.

Докладчик: Ткачева Надежда Анатольевна -  и. о. директора ОГКУ «Центр занятости
населения Кривошеинского района».

3. О ходе реализации «майских» указов Президента Российской Федерации в части
вопросов заработной платы работников отраслей культуры и образования за 2020 год.

Докладчик: Левко Виктория Петровна -  руководитель Управления образования
Администрации Кривошеинского района.

4. Об организации летнего труда и отдыха детей в 2021 году.
Докладчик: Левко Виктория Петровна -  руководитель Управления образования

Администрации Кривошеинского района.
5 .0  ходе выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие

физической культуры и спорта на территории муниципального образования
Кривошеинский район на 2017-2021 годы», развитие и реализация потенциала молодежи
в интересах района.

Докладчик: Беляев Юрий Андреевич — Главный специалист по молодежной политике и
спорту Администрации Кривошеинского района.

6. Резолюция ФНПР «О взаимодействии сторон по организации и проведению
мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда».

Докладчик: Молодина Елена Павловна -  председатель районного Комитета профсоюза
работников здравоохранения.

Со вступительным словом выступил Шлапаков Александр Васильевич -  Заместитель
Главы Кривошеинского района по социально-экономическим вопросам, объявил повестку дня
заседания трехсторонней комиссии.

По второму вопросу «О ситуации на рынке труда Кривошеинского района и мерах
по содействию занятости, обсуждение мероприятий по созданию рабочих мест на
предстоящий год, определение источников их финансирования» доложила Ткачева
Надежда Анатольевна -  и.о. директора ОГКУ «Центр занятости населения Кривошеинского
района»: Численность экономически активного населения Кривошеинского района на 1 января
2021 года составила 7,1 тыс. человек. В январе-декабре 2020 г. в государственную службу
занятости населения Кривошеинского района обратились за содействием в поиске подходящей
работы 816 чел. (в январе-декабре 2019 г. -559 чел.).

Специалистами центра занятости населения за январь-декабрь 2020 г. было оказано 1757
государственных услуг (за январь-декабрь 2019 г. -  2785 ед.).

За январь-декабрь 2020 г. признаны безработными 770 чел. (за январь-декабрь 2019 г. -
373 чел.).

На 1 января 2021 г. численность безработных граждан, состоявших на учете в органах
службы занятости населения Кривошеинского района, составила 446 чел. (на 1 января 2020 г. -
173 чел.).

3

Уровень регистрируемой безработицы по Кривошеинскому району на 1 января 2021 г. -
6,2% от экономически активного населения (на 1 января 2020 г. -  2,3%).

Трудоустройство граждан
В январе-декабре 2020 года при содействии органов службы занятости населения нашли

работу (доходное занятие) 197 чел. из числа граждан, обратившихся по вопросу
трудоустройства и состоявших на учёте, включая безработных граждан, трудоустроенных после
профобучения, и граждан, принимавших участие в общественных работах без снятия с учета (в
январе-декабре 2019 г. -  333 чел.). Из числа зарегистрированных безработных граждан
в январе-декабре 2020 г. трудоустроены 163 чел. (в январе-декабре 2019 г. -  144 чел.).

Формирование банка вакантных рабочих мест
На 1 января 2021 г. потребность в работниках составила 136 чел. (на 1 января 2020 г. -

106 чел). Из них по рабочим специальностям -  48,5% (на 1 января 2020 г. -  54,7%).
Коэффициент напряженности на рынке труда Кривошеинского района (численность

безработных граждан, состоявших на учете в службе занятости, на одну заявленную вакансию)
на 1 января 2021 г. составил 3,3 чел. (на 1 января 2020 г. -  1,6 чел.).

Организация профессионального обучения безработных граждан
Проходили профессиональное обучение по направлению органов службы занятости в

январе-декабре 2020 г. 22 чел. (в январе-декабре 2019 г. -  47 чел.).
Завершили обучение в январе-декабре 2020 г. 21 чел. (в январе-декабре 2019 г. -  47 чел.).
Трудоустроены после окончания профессионального обучения в январе-декабре 2020 г.

-1 3  чел. (в январе-декабре 2019 г. -  46 чел.).
Организация профессиональной ориентации
Профориентационными услугами, предоставляемыми специалистами центра занятости

населения, в январе-декабре 2020 г. воспользовались 66 чел. (в январе-декабре 2019 г. -329
чел.).

Социальная адаптация граждан на рынке труда
Приобретению навыков активного поиска работы, смягчению последствий длительной

безработицы способствует работа, проводимая службой занятости населения в рамках
предоставления государственной услуги по социальной адаптации безработных граждан на
рынке труда. В январе-декабре 2020 г. данная услуга оказана 2 чел. (в январе-декабре 2019 г. -
43 чел.).

Организация общественных работ
В целях обеспечения граждан временной занятостью в период поиска постоянного места

работы органы службы занятости населения Кривошеинского района организуют
общественные работы. В январе-декабре 2020г. в общественных работах приняли участие 18
чел. (в январе-декабре 2019 г. -  19 чел.).

Организация содействия самозанятости
Комплекс информационных, консультационных и образовательных услуг, включая

помощь при подготовке документов, составлении бизнес-планов, в январе-декабре 2020 г.
получили 0 безработных граждан (в январе-декабре 2019г. -  11 чел.), открыли собственное дело
-  0 чел. (в январе-декабре 2019 г,- 4чел.).

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

По третьему вопросу: «О ходе реализации «майских» указов Президента
Российской Федерации в части вопросов заработной платы работников отраслей
культуры и образования за 2020 год» выступила Левко Виктория Петровна -  руководитель
Управления образования Администрации Кривошеинского района. Доложила, что
обязательства по заработной плате в рамках реализации «майских» указов Президента
выполнены по итогу года на 100,0 %. Средняя заработная плата педагогических работников
муниципальных дошкольных образовательных организаций составила 38 154,0 тыс. рублей.

4

Средняя заработная плата педагогических работников муниципальных общеобразовательных
организаций -  43 236,7 тыс. рублей, увеличилась на 6,0 % из-за дополнительных выплат за
классное руководство. Средняя заработная плата педагогических работников муниципальных
организаций дополнительного образования -  40 883,6 тыс. рублей.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

По четвертому вопросу «Об организации летнего труда и отдыха детей в 2021 году»
выступила Левко Виктория Петровна -  руководитель Управления образования Администрации
Кривошеинского района. В 2021 году из-за сложной эпидемиологической обстановки в мире,
связанной с распространением коронавирусной инфекции Covid-19 есть возможность
ограничения (запрета) проведения и организации летнего отдыха детей. В случае
разрешительных мер, в десяти школах района, ДЮСШ и ДДТ будет организованы летние
лагеря сроком на 21 день. Планируется охватить 908 человек. В Малиновской, Белобугорской,
Никольской школах планируется провести профильные смены сроком на 14 дней. Всего на
организацию летнего отдыха детей заложены денежные средства в размере 1 463,9 тыс. рублей.
109 рублей в день на ребенка.

Что касается трудоустройства в летний период, Управлением образования
Кривошеинского района совместно с Центром занятости населения Кривошеинского района,
планируется трудоустроить 118 подростков.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

По пятому вопросу «О ходе выполнения мероприятий муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования
Кривошеинский район на 2017-2021 годы», развитие и реализация потенциала молодежи
в интересах района» доложил Беляев Юрий Андреевич -  Елавный специалист по молодежной
политике и спорту Администрации Кривошеинского района. Расходы консолидированного
бюджета в 2020 году по физической культуре и спорту составили 3 477,1 тыс. руб., или 11,3 % к
уровню 2019 года.

На развитие массового спорта за счет средств областного бюджета направлены:
- субсидия местным бюджетам на обеспечение условий для развития физической

культуры и массового спорта в рамках регионального проекта "Спорт-норма жизни"
государственной программы "Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в
Томской области"- 1 974,1 тыс. руб., софинансирование за счет бюджетов поселения и района
составило 291,3 тыс. руб.;

- субсидия местным бюджетам на приобретение оборудования для малобюджетных
спортивных площадок по месту жительства и учебы в муниципальных образованиях Томской
области -  300,0 тыс. руб. (МКОУ «Петровская ООШ»), также для доставки данного
оборудования за счет средств районного бюджета направлено 78,2 тыс. руб.

На реализацию муниципальной программы "Формирование здорового образа жизни,
развитие физической культуры на территории Кривошеинского района" направлено 782,8
тыс. руб. (без учета софинансирования субсидий из областного бюджета). В 2021 году
планируется установка малобюджетной спортивной площадки в с. Иштан, в 2022 году -  в
с. Пудовка. Разработан и утвержден план проведения спортивных мероприятий на 2021 год.
Планируется проведение 16 мероприятий, 9 из них уже проведены. Проходит прием ЕТО во
всех сельских поселениях района. Летом планируется сдача норм ЕТО старшего возраста
взрослого населения.

РЕШИЛИ:

5

1. Принять информацию к сведению.

По шестому вопросу «Резолюция ФНПР «О взаимодействии сторон по организации
и проведению мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда» выступила
Молодина Елена Павловна -  председатель районного Комитета профсоюза работников
здравоохранения. Первомайская Резолюция ФНПР «Восстановить справедливое развитие
общества!» В нашей стране произошло сокращение рабочих мест, выросла безработица,
падают реальные доходы населения. Отсутствие справедливости в распределении результатов
труда, низкие доходы большинства трудящегося населения остаются главными проблемами
России.

Справедливость и защищённость важны для каждого гражданина.
Мы требуем роста заработной платы, активной борьбы с безработицей, повсеместного и

безоговорочного исполнения трудового законодательства, справедливого распределения
результатов труда.

Мы считаем, что любые формы занятости, имеющие признак найма, должны
квалифицироваться как трудовые отношения. Мы требуем реализации права всех трудящихся
на государственные гарантии в сфере труда - вне зависимости от того, каким образом и где они
работают. Экономика России обязана работать, прежде всего, на человека труда.

Мы требуем равных прав для всех граждан страны, честно трудившихся на ее благо.
Без достойного рабочего места не бывает ни высокопроизводительного труда, ни

устойчивого экономического роста. При этом профсоюзы готовы к солидарным действиям там,
где сегодня ущемляются права работников - членов профсоюзов.

В День международной солидарности трудящихся - профсоюзы призывают к миру
между народами, скорейшему возвращению всех трудящихся на рабочие места,
восстановлению мировой экономики. Трудящиеся и их семьи должны получить возможность
достойно зарабатывать и достойно жить.

Достойный труд! Справедливая зарплата! Устойчивое развитие!

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии Д.О. Мандраков